
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 415 del 27-05-2025

DETERMINAZIONE ORIGINALE
Numero 77 del 27-05-2025

AREA POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO

OGGETTO: RENDICONTAZIONE DEI PROVENTI SANZIONATORI DI CUI ALL'ART 142 COMMA 12 QUATER
DEL D.LGS. 30 APRILE 1992 N. 285 ANNO 2024

 
Il Titolare Della Posizione Organizzativa IV Settore “POLIZIA LOCALE”

(Giusta disposizione sindacale n. 20 del 02/12/2024)
 

VISTO l’obbligo di rendicontazione dei proventi sanzionatori di cui all’art 142 comma 12 quater del
d.lgs. 30 aprile 1992 n. 285;

VISTO il parere emanato dal Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 0004202 del 09/02/2024 relativo
alla devoluzione dei proventi di cui all’art 142 in capo alla Regione Umbria per il tratto di strada di
competenza del comune di Baschi insistente sulla SR 205 Amerina.

 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa:
 
-Art. 4, comma 2, del D.lgs. 30/03/2001, n. 165;
-Art. 107 del TUEL n. 267 del 18/08/2000;
-Art. 42 dello Statuto dell’Ente;

Tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto

 

DETERMINA

 

- Di aver accertato la situazione contabile attraverso la verifica dei capitoli di entrata e di uscita relativi
alla riscossione dei proventi contravvenzionali comprensivi di ruoli esecutivi e delle spese di gestione
dei verbali nel periodo 01/01/2024- 31/12/2024.

L’introito totale dei capitoli di entrata comprensivo delle spese sostenute risulta in euro 384.227,46;

Le spese del concessionario comprensivo del rimborso oneri della riscossione ammonta ad Euro
76948,92;

Pertanto l’importo riscosso ai fini dei proventi del CDS € 307.278,54 così ripartito:

-          Art. 142 CDS € 230.458,91

-          Art. 208 CDS €  76.819,63

Quanto sopra relativamente agli adempimenti di comunicazione al Ministero dell’Interno e
pubblicazione sul sito Istituzionale cui all’art.142 comma 12 quater cds come da tabella di seguito;



  
PROVENTI ART. 142 CDS       230.458,91

     

50%   Ente proprietario della strada (Regione Umbria)  115229,45

     

DESTINAZIONE PROVENTI ART. 142     

     

142 - 12TER-1  MANUTENZIONE STRADE, IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

Cap.
541, 576
art.3,
577/
2004art
2, 2007
solo
30%,
cap
2023
pariale.

52038,772

  ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE cap
2010 

58.492,88               

   

  ACQUISTO MEZZI SICUREZZA STRAD. cap2551
art.1

142-12TER-2  POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO cap. 539
e 540

4697,8

    115229,45

  
PROVENTI 208 ESCLUSI ART. 142      76819,63
       
DESTINAZIONE PROVENTI :       
       
ART. 208 COMMA 4 LETT. a : SEGNALETICA    cap. 2011  8587,8
       
ART. 208, COMMA 4 LETT. b: equipaggiamento dispositivi controllo    Cap. 532/535/2552art. 1  18097,6
ART. 208, COMMA 4 LETT. c: manutenzione strade     Cap. 2023 quota parte  11724,42
      
50% art.208 quota vincolata      38409,82

 

 

- Ai sensi del Decreto ministeriale 30/12/2019 di prevedere ex art 142 comma 12 bis di aver impegnato
una somma di euro 115.229,45 come quota parte da destinare all’ente proprietario della strada detratta di
tutte le spese come da dettaglio.
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  
Il sottoscritto Funzionario Responsabile esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità
contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. , e in relazione al
disposto di cui all'art. 151, comma 4 e art. 183, del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267, APPONE il visto di
regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.183 comma 7 del
D.Lgs.n.267/2000, contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati
regolarmente registrati.
 
 
 
 
 
Baschi, 27-05-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
   

Dott.ssa Antonietta Dominici 
 

Documento firmato digitalmente
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
OGGETTO:RENDICONTAZIONE DEI PROVENTI SANZIONATORI DI CUI ALL'ART 142 COMMA
12 QUATER DEL D.LGS. 30 APRILE 1992 N. 285 ANNO 2024
 
Il sottoscritto Funzionario, Responsabile del AREA POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO dà atto di avere
preventivamente controllato la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs
267/2000 e s.m.i. , e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, esprimendo
parere FAVOREVOLE.
 
 
Baschi, 23-05-2025                                                              IL RESPONSABILE
                                                                                            RICCARDO LISTANTI        
 
 
 
 
                                               Documento Firmato Digitalmente
 

 
 
Baschi, 27-05-2025
 
 

ISTRUTTORE IL RESPONSABILE
RICCARDO LISTANTI   RICCARDO LISTANTI

 

 
Documento firmato digitalmente


